
M2A PROCESSOS

Detalhes do recurso
vottat

_ inlçiQ PL9P.ESS9.?.odminjsVfltiyQS Detalhes do processo adminstrativo N° 0000520250210000206 Detalhei da contratação N** 2I03.0I/2025-SRP Setfllhâ§Jl21fi£ÁlíS2

Acolhimento

o» Manifestação acolhida em 
™ 14/04/2025 09:05

Situação

Manifestação acolhida

Justificativa do(a) pregoeiro(a) do acolhimento abaixo: 

-o estabelecido o prazo do edital

4 AÇÕES *

Apresentação do recurso

'ç? RECURSO APRESENTADO

m Data/Hora apresentação de recurso 
® 16/04/2025 07:40

m, Prazo final para apresentação do recurso 
™ 17/04/2025 23:59

Manifestante

RAFAEL ANDRA DE SOUSA VEÍCULOS LTDA

Contrarrazões

W Prazo final para apresentação das contrarrazões 
™ 24/04/2025 23:59

Nenhum registro encontrado

Julgamento

a Manifestante

RAFAEL ANDRA DE SOUSA VEÍCULOS LTDA
■ Situação

’—‘ Recurso apresentado

✓ FINALIZAR V

Cl Atendimento Online



DO VALC

RECURSO CONTRA HABILITAÇÃO DE OUTREM

Exma. Sr(a) - Presidente da Comissão Especial de Licitação 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2103.01/2025-SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00005.20250210/0002-06 

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para RFG1STRÕ DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS
UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

A EMPRESA RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEÍCULOS LTDA, FANTASIA, REPASSE 
DO VALE, CNPJ n° 37.658.271/0001-49 , AV DOM AUREL1ANO MATOS CE 261, n° 2339, 

ANDAR 1 E 2, BOM JESUS, LIMOEIRO DO NORTE, CEARÁ, CEP 62.930-000, 
REPRESENTADA PELO SENHOR RAFAEL ANDRADE DE SOUSA, CPF n° 028.647.873- 
00, RG n° 2005030034592, por seu representante legal, tempestivamente, vem, com fulcro na 
Lei n° 14.133/21 , O inciso II do art. 165, à presença de Vossa Excelência, a fim de interpor.

I - DOS FATOS SUBJACENTES

Acudindo ao chamamento dessa Instituição para o certame licitacional susografado, a 
recorrente e outras licitantes, dele vieram participar.

Sucede que, após a análise da documentação apresentada pelos licitantes, a Comissão de 
Licitação culminou por julgar habilitada a empresa P M SOUSA FREITAS TRANSPORTE 

LTDA, ao arrepio das normas editalícias.

II DAS RAZÕES DA REFORMA

De acordo com Edital da licitação em apreço, estabelecido ficou, entre outras condições de 
participação e habilitação (grifos nossos):

Habilitação Jurídica



8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio 
ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea “cH do inciso II do art. 5Ç 
da IN Seges/ME no 116. de 2021) ou de sociedade simples;
R 21 rertidãn negativa rie falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante 
(inciso II do art. 69 da Lei n» 14.133. de 2021);
8 24 índices de Liquidez Geral (LG). Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC). 
superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de 
balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais 
demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela 
aplicação das seguintes fórmulas

I Liquidez Geral (LG) • (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) + 
(Passivo Circulante * Passivo Não Circulante);

II • Solvência Geral (SG) » (Ativo Total) + (Passivo Circulante +Passivo não 
Circuianle); e

III - Liquidez Corrente (LC) — (Ativo Circulante) + (Passivo Circulante).
8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer 
dos índices de Liquidez Geral (LG). Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC),

sera exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo 
de S% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.
8.26 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atende»* a 
todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis 
pelo balanço de abertura (§1° do art. 65 da Lei n<> 14.133. de 2021).
8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais 
demonstrações contábeis hmitar-se ào ao último exercício no caso de a pessoa 
jurídica ter sido constituída há menos do 2 (dois) anos (§ 6Q do art. 69 da Lei nQ 
14.133. de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, nào será 
exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de 
balanço patrimonial do último exercício social
8.28. O atendimento aos ínaices econômicos previstos neste item deverá ser 
atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, 
apresentada pelo licitante.

III - DAS PROVAS E DA LEI

Conforme exigência editalicia no item 8.24. índices de liquidez geral (LG), solvência geral ( 
SG)ç liquidez corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a APRESENTAÇÃO 

PELO LICITANTE DE BALANÇO PATRIMONIAL, DEMONSTRAÇÕES DE 
RESULTADO DE EXERCÍCIO E DEMAIS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS 2 

(DOIS ) ÚLTIMOS EXERCÍCIOS SOCIAIS E OBTIDOS PELA APLICAÇÃO DAS 
SEGUINTES: FÓRMULAS, como podemos vê a emprrsa P M SOUSA FREITAS 

TRANSPORTE LTDA, apresentou esses dados divergentes com o portal da transparência.

Vejamos abaixo seu balanço patrimonial e demonstrações de resultado de exercício (DRE) 
apresentado:



ANO DE 2023 (JANEIRO ATÉ DEZEMBRO)

Entidade P M SOUSA FREITAS TRANSPORTE LTDA

Período da Escrituração 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ 17 452.512/0001-91

Número de Ordem do Livro. 11
Período Selecionado 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual

RECEITA BRUTA RS (0.00) R$2 004 41889

SERVIÇOS PRESTADOS R$0.00 R$2.004 418 89

(-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA RS (0,00) RS (781 890 34)

<-)<-) ISS RS (0.00) RS (65.571.29)

(-) (-) IMPOSTO DE RENDA RS (0.00) RS (49 073 02)

H <-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RS (0.00) RS (39.652.57)

(-) (-) NFS CANCELADAS RS (0.00) RS (627 593 46)

« RECEITA LÍQUIDA RS (0.00) RS 1 222 528.55

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO < Sçed

Entidade P M SOUSA FREITAS TRANSPORTE LTDA

Período da Escnturação 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ 17 452 512X1001-91

Número de Ordem do Livro 11

Período Selecionado 01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual

RECEITA BRUTA RS 2 004 418.89 RS 4 400 508 06

SERVIÇOS PRESTADOS RS 2 004 418.89 R$4 400 508 06

(-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA RS (781 890.34) RS (513 510.35)

HF) ISS RS (65.571,29) RS (216 755 40)

<-) (-) IMPOSTO DE RENDA RS (49 073.02) RS (170 020 32)

<-) (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RS (39 652.57) RS (126 734 63)

(-) (-) NFS CANCELADAS RS (627 593.46) RS (0.00)

- RECEITA LÍQUIDA RS 1 222 528,55 RS 3 886 997 71

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade P M SOUSA FREITAS TRANSPORTE LTDA

Período da Escrituração 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ 17 452 512/0001-91

Número de Ordem do Livro 11
Período Selecionado 01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023)

Descrição Nota Saldo antenor Saldo atual

RECEITA BRUTA RS 4 400 508.06 RS 2.958.074.63

SERVIÇOS PREST ADOS R$4 400 506.06 RS 2.958.074 63

(-) (■) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA RS (513.510,35) RS (346 995 86)

(-)(-) ISS RS (216 755.40) RS (144.358.73)

(-) (-) IMPOSTO DE RENDA RS (170 020.32) RS (112 102.96)

(-) (-) CONTRSUIÇÃO SOCIAL RS (126 734.63) RS (85 034 15)

(-) (-) NFS CANCELADAS RS (0.00) RS (5.500.00)

= receita líquida R$3 886 997.71 RS 2 611 078.77

M OOM AUM MAIOS Ct Mi 
ANP*A » I i limo»». <fci Nortr Ct



7 Rubrica

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade P M SOUSA FREITAS TRANSPORTE LTDA

CNPJ 17.452.512/0001-91

Período Selecionado 01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Período da Escrituração 01/01/2023 a 31/12/2023 
Número de Ordem do Livro 11

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual
RECEITA BRUTA RS 2 958 074.63 RS 5 689 286 24

SERVIÇOS PRESTADOS R$2 958 074.63 RS 5 689.286 24

(-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA RS (346.995,86) RS (374.036 45)

HHI8S RS (144 358.73) RS (281.194.32)

<-)(-) IMPOSTO DE RENDA RS (112 102.98) RS (51.466.35)

H (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RS (85 034.15) RS (41.375.78)

(-)(-) NFS CANCELADAS RS (5.500.00) RS (0.00)

= RECEITA LÍQUIDA RS 2 611 078.77 RS 5 315.249.79

RECEITA BRUTA R$ (0,00)

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023 
RECEITA BRUTA R$ 2.004.418,89

01 dc Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023 
RECEITA BRUTA R$ 4.400.508,06

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 
RECEITA BRUTA R$ 2.958.074,63

SOMATÓRIO DE 01 DE JANEIRO À 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
RS 9.363.001,58

Empresa: P M SOUSA FREITAS TRANSPORTE LTDA Página: 0001
Inscrição: 17.452.512/0001-91 Número livro: 0011
Endereço: Avenida AV MARIA MUNIZ, 185, MALVINAS, CRUZ/CE. CEP 62595-000
Peiiodo: 01/01/2023 - 31/12/2023
Insc. Junta Comerciai: 23202566977 Data: 15/01/2013

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2023

Coeficiente Fórmula Valor Resultado

índice de Liquidez Geral Ativo Ciajlante * Reatand Longo Prazo 2327338,26 + 3.129.699,26 4,49

Passivo Qfculante ♦ Passivo KSo-GicJante 1.146378,20 + 180.000,00

índice de Liquidez Corrente Ativo QicJante 2327.038,26 2,46

Pasta vo Cu culante 1.146378,20

índice de SoNencia Geral Ativo 5.956.737,52 4,49

Pasavo Cuculante ♦ Passivo Não-Cucuiarte 1.14637^20 ♦ 180.000,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped 
Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de 
número 83.82.CA.BE.5F.46.DD.E5.C5.CA.DD.29.b4.82.D5.A2.6F.4B.09.E4-8, nos termos 
do Decreto n° 8.683/2016.
LIVRO: NIRE 23202566977 - Número de ordem 11



transparencia.tce.ce.gov.br/index.php/negociante/showMunicipios/idn/17452512000191/versao/ 
2Q23/nome/P.M.+SOUSA+FREITAS+TRANSPQRTE+-+ME

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DOS MUNICÍPIOS

Inicio i TCE I fornecedor | Localiza. | Ouvidoria

Você »ít* em: portai p.m. sousa frettas ü«wpcrte - me » municípios

P.M. SOUSA FREITAS TRANSPORTE - ME 2023
Nome Completo: P.M. SOUSA FREITAS TRANSPORTE ME Fvniher m .
CPF/CMPJ: 17.452.512/0001 91__________________________________________________________________________________________________________________________

Municípios
Foram encontrados 3 municípios - Totai: R$14.316.385,42

A • Município • Valor Rocebido(RS) ♦Z\ 1 ACARAU 8.708.079.05

2 MARCO 5.449 906.37

U 3 2UQCADE JERKOAC.QARA 158.400.00

Foram encontrados 3 municípios - Total: R$14.316.385,42

ANO DE 2024 (JANEIRO ATÉ DEZEMBRO)

Descnçâo Saldo anteriorNota

RECEITA BRUTA RS 15 052 287.82

SERVIÇOS PRESTADOS RS 15 052 287,82 R$ 14 887 169.63

H H DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA RS (2 016 433.00) R$(1 358 997.65)

WWCOFMS RS (0.00) RS «399 435.37)

H (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RS (292 797.13) R$ (149 105,38)

(-)(-) IMPOSTO DE RENDA RS (382 662.67) RS (0.00)

(-)WISS RS (707 879.74) RS (723.912.57)

<-><-> pis RS (0 00) RS (86.544,33)

(-)(-) NFS CANCELADAS RS (633 093 46) RS (0.00)

= RECE1ÍA LIQUIDA 

... .orrvo

RS 13 Óà5 854.81 

□c <c oa-

RS 13.528.171,96
-------------------------------,4 J



Empresa: P M SOUSA FREITAS TRANSPORTE LTOA
Inscrição: 17.452.512/0001-91
Endereço: Avenida AV MARIA MUNIZ, 185, MALVINAS, CRUZ/CE, CEP 62595-000 
Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Insc. Junta Comerciai: 23202566977 Data: 15/01/2013

PdQina: 
Número livro:

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2024

Coeficiente Fórmula JMar Resultado

índice de Liquidez Geral Aüvo Otcutente ♦ fieakzávd Lonpo Prazo 2.539.361,69 + 2.943.572,63 4,24

Passivo Oiculante + Passivo Não-Giculante 1.043.967,81 + 249.917,76

Índice de Liquidez Corrente Ativo Sirubnte 2.539.36139 2,43

Passr.v Qrc Jante 1.043.967^1

Indxe de Solvência Geral Ativo 5.482.934,32 4,24

Passivo Cwcuiante ♦ Paxavo Não-Cueuiarte 1.043.96731 + 249.917,76

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped
Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de 
número 79.9D.BE.06.E9.60.09.37.FE.19.C6.76.BA.6B.01.4E.04.42.72.4E-0, nos termos do 
Decreto n° 8.683/2016.
LIVRO: NIRE 23202566977 - Número dc ordem 12

Segue abaixo informações obtidas do portal da transparência relativo ao exercício de 2024. 
https./Zmunicipios-

transparencia.tce.ce.gov.br/index.php/negociante/showMunicipios/idn/17452512000191 /versão/ 
2024/nome/P.M.+SOUSA+FREITAS+TRANSPQRTE+-+ME

TRIfíUNAL DE CONTAS
tf f)O ESTADO DO CEARAPORTAL DA TRANSPARÊNCIA DOS MUNICÍPIOS

Inicio | TCt I Fornecedores I Localizar | Ouvidoria

Vocà está em: portal ■ p.m. sou» Irritas transporte - me - municípios

P.M. SOUSA FREITAS TRANSPORTE - ME
Nome Completo: P.M. SOUSA FREITAS TRANSPORTE • ME 
CPF/CNPJ: 17.452.512/0001-91____________________________________________________________________ ____

Municípios
Foram encontrados 3 municípios - Total: R$13.325.321,O2

♦ Mumdpio

1 ACARAU

2 MARCO

2024
Escolher outro ano •

* Valor Recebido (RS) t

7.505.819,68

5.661.101,34

158.400,00

Foram encontrados 3 municípios - Total: R$13.325.321,02

Conclusão:
Bem como podemos observar acima existe uma divergência nos valores do balanço patrimonial 
e suas demonstrações de resultado do exercício ( DRE), como podemos observar acima no ano 
dc 2023 , existe uma divergência de R$ - 4.953.383,84 da consulta do portal da transparência 

para seu balanço patrimonial, que aparentemente não foi declarado o faturamente real.

Lei 14.133/2021 - Art. 69.

A habilitação económico-financeira visa a demonstrar a aptidão econômica do licitante para 
cumprir as obrigações decorrentes do futuro contrato, devendo ser comprovada de forma

U»«N»<n>



DO VALI

I - balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações 
contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais;

DECRETO N° 9.555, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a autenticação de livros contábeis de pessoas jurídicas não sujeitas ao Registro do 
Comércio.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA . no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, 
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 258, § 4o, do Decreto n° 3.000, de

26 de março de 1999,

DECRETA:

Art. 1° A autenticação de livros contábeis das pessoas jurídicas não sujeitas ao Registro do 
Comércio, exigível para fins tributários, de acordo com o disposto no § 4o do art. 258 do 

Dccrcto n° 3.000, dc 26 dc março dc 1999 , poderá scr feita pelo Sistema Público dc 
Escrituração Digital - Sped, instituído pelo Decreto n° 6.022, de 22 de janeiro de 2007 , por 

meio da apresentação de escrituração contábil digital, na forma estabelecida pela Secretaria da 
Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda.

Art. 2o A autenticação dos livros contábeis digitais de que trata o art. Io será comprovada pelo 
recibo de entrega emitido pelo Sped, dispensada qualquer outra forma de autenticação.

Art. 3o Para fins do disposto nos art. Io e art. 2o, serão considerados autenticados os livros 
contábeis transmitidos ao Sped até a data de publicação deste Decreto, ainda que não analisados 

pelo órgão de registro, desde que apresentada a escrituração contábil digital correspondente.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 6 de novembro de 2018; 197° da Independência e 130° da República.

Requerimento

De sorte que, com fundamento nas razões precedentemente aduzidas, requer-se o 
provimento do presente recurso, com efeito paia que seja anulada a decisão em 

apreço, na parte atacada neste, declarando-se a empresa P M SOUSA FREITAS 
TRANSPORTE LTDA, INABILITADA, por essa apresentar balanço patrimonial divergente a 
realidade de faturamento da empresa no ano de 2023, para prosseguir no pleito, já que a mesma 
não cumpruiu os requisitos de habilitação, como prevê o edital, referente ao item 8.24, balanço 

patrimonial e suas demonstrações (DRE) dos dois últimos anos.

Já que a mesma apresentou um balanço patrimonial e (DRE) que não expressa a realidade dos 
fatos deve ser anulado e perder sua validade.

Dessa forma solicita diligência, já que o mesmo apresenta informações discrepantes. 
Conforme artigo 64 da Lei n° 14.133/2021.



REPASSE 
DO VÀLC

Enviaremos cópias: 
Receita Federal - Ouvidoria 

Ministério Público de Acaraú

Nestes Termos, 
Pede e Espera DEFERIMENTO

LIMOEIRO DO NORTE CEARÁ, 15 DE ABRIL DE 2025.

RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEÍCULOS LTDA 
CNPJ n° 37.658.271/0001-49 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

RAFAEL ANDRADE DE SOUSA 
CPF n° 028.647.873-00
ENGENHEIRO CIVIL

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
REGISTRO: 0620934638

RAFAEL
ANDRADE DE 
SOUSA:0286

Assinado de forma 
digital por RAFAEL 
ANDRADE DE 
SOUSA:028647873
00

4787300 Dados: 2025.04.16
07:33:03 -03'00'

RAFAEL 
ANDRADE 
DE SOUSA 
VEICUL0S3 
7658271000
149

Assinado de 
forma digital por 
RAFAEL ANDRADE 
DE SOUSA 
VEICULOS.376582 
71000149
Dados: 2025.04.16 
0733:11 -03'00'

✓ AhjfuH Prudrb
< C/urm 
' ôrutxr.

* Murvk 
Z itnUal
* Ob>«« <*• fCM •

AV OOM Mmi 1i ANO MATCM Ct Mí 0» HW 
ANOAR 117 Omoíwn do N«U! Ct 

«PAWtOOCM




